

KURIER popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 266 (697)

Łódź, wtorek 30 września 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Zmiany w rządzie brytyjskim

W poniedziałek wieczorem premier Attlee podał do wiadomości zmiany w rządzie brytyjskim.

Sir Stafford Cripps został mianowany ministrem spraw gospodarczych. Stanowisko ministra handlu objął Harold Wilson. Minister bez teki, Greenwood, podał się do dymisji.

Dalsze zmiany w gabinecie mają być opublikowane w końcu tygodnia.

Członkowie Rady Naczelnej PSL żądają

usunięcia Mikołajczyka i zmiany Naczelnego Komitetu Wykonawczego

WARSZAWA (PAP). — Członkowie lewicy PSL — Niczko Józef, Wycech Czesław, Banach Kazimierz, Dąbski Jan i 33 członków Rady, znanych działaczy w ruchu ludowym — podpisali wniosek o zwolnienie Rady Naczelnej PSL, który uzasadniają następująco:

„Stwierdzamy, że obecne kierownictwo PSL ze Stanisławem Mikołajczykiem na czele sprzeniewierzyło się programowi stronnictwa i zła mało uchwały kongresu, który wytyczył drogę współdziałania PSL w budowie Polski Ludowej w oparciu o sojusz chłopsko-robotniczy.

Wprowadzenie stronnictwa wbrew tym uchwałom na manowce bezwzględnej walki ze wszystkimi podstawowymi założeniami i siłami na których opiera się Polska Ludowa — postawiło PSL w obliczu ostatecznej katastrofy, a państwu i wsi

przyniosło nieobliczalne straty. Obecne kierownictwo prowadzi tę politykę poza statutowymi władzami, gdyż Kongres i Rada Naczelna są pomijane przy podejmowaniu najważniejszych decyzji. W tym stanie rzeczy żądamy na podstawie pa-

ragrafu 64 statutu PSL zwolnienia Rady Naczelnej, celem usunięcia Stanisława Mikołajczyka i wyboru nowego NKW PSL.

Postówie na Sejm — Witos Andrzej i Piotr Chwałicki oraz b. członek NKW PSL — Korga Franciszek

— wystosowali na ręce wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej PSL, ob. Chadaję Pawła pismo następującej treści:

„Stwierdzamy, że dotychczasowe kierownictwo doprowadziło do katastrofy stronnictwa. To nas zmusza

do przedsięwzięcia kroków stanowczych, celem ratowania wsi i ruchu ludowego.

Wobec tego żądamy zwolnienia Rady Naczelnej PSL z następującym porządkiem dziennym:

1) Zmiana kierownictwa PSL, 2) Sprawa zwolnienia Kongresu.

Ponadto żądanie zwolnienia Rady Naczelnej, uzasadniając pilną konieczność omówienia aktualnej sytuacji politycznej — podpisali ob. ob.: Trojanowski Edward — z krakowskiego, Denkiewicz Jan, Żelazowski Wincenty, Szymczyszyn z lubelskiego, Duszka Jan z Warszawy oraz poseł Łaskowski Stanisław z pow. warszawskiego.

Konferencja Trumana z członkami Kongresu

Marshall zagrozi dymisją

jeśli plan jego nie zostanie zaakceptowany

NOWY JORK (PAP). — W dniu wczorajszym rozpoczęła się konferencja prezydenta Trumana z wybitnymi członkami Kongresu. Zwraca się powszechnie uwagę na okoliczność, że przywódcy partii republikańskiej — senator Taft i przewodniczący Izby Reprezentantów — Martin, nie biorą udziału w naradach. Nieobecność ich na konferencji tłumaczy się tym, że nie aprobują oni planu szybkiej pomocy dla Europy, co jest przedmiotem narad.

Prezydent Truman i sekretarz stanu Marshall — domagają się będą pełnomocnictw do zorganizowania szybkiej pomocy dla Europy, lub też zgody na zwolnienie Kongresu na specjalną sesję.

W kołach politycznych uważa się, że Truman i Marshall wystąpią na konferencji z projektem prze-

znaczenia kwoty 1.500 milionów dolarów na pierwszą pomoc dla 16 uczestników konferencji paryskiej.

Sekretarz stanu, Marshall, gotów jest zagrozić dymisją, o ile członkowie Kongresu nie zaaprobuja jego planu, uważa bowiem, że odroczenie pomocy dla 16 krajów europejskich będzie dotkliwym ciosem dla polityki departamentu stanu.

NOWY JORK (PAP). — Jak wynika z pierwszych wiadomości o konferencji Trumana z członkami Kongresu — prezydent wraz z ministrem Marshalllem i podsekretarzem stanu Lovettem zwrócili uwagę na to, że odroczenie pomocy amerykańskiej dla uczestników konferencji paryskiej przekreśli możliwość okazania pomocy w ciągu

osmiu miesięcy. Rząd musi natychmiast rozpocząć zakup zboża, w przeciwnym bowiem razie pszenica amerykańska zostanie zużyta jako pasza dla bydła.

Stanowisko prezydenta Trumana zdobyło sobie poklask przedstawicieli farmerów, lecz przeciwstawiają mu się reprezentanci przemysłu.

NOWY JORK (PAP). Na konferencji Trumana z członkami Kongresu — sekretarz stanu Marshall wystąpił z wnioskiem o przekazanie administracji strefy okupacyjnej w Niemczech departamentowi stanu.

Czechosłowacja dostrzeżu niebezpieczeństwo

Czechosłowacki wiceminister Spr. Zagr. Clementis oświadczył, iż Czechosłowacja nie chce izolować się od tzw. Zachodu, lecz jeśli chodzi o problemy polityczne, dotyczące przede wszystkim uregulowania przyszłości Niemiec — to Czechosłowacja nie może jednak iść razem z Zachodem, uważając projektowane rozwiązanie problemu niemieckiego za niebezpieczne dla siebie.

Afrykańska petycja do Narodów Zjednoczonych

Naczelnicy plemion zachodnioafrykańskich wysłali do ONZ petycję, w której proszą Narody Zjednoczone, by wzięły te plemiona pod swoją opiekę, nie pozwalając zaż generalowi Smutsowi na przyłączenie ich siłą do Unii Północno-Afrykańskiej.

Terrorysty mszczą się

Odwet za „Exodus“ Kwatery policji w Haifie wysadzona w powietrze

JEROZOLIMA (SAP). — W poniedziałek rano przez grupę terrorystów wysadzony został w powietrze gmach głównej kwatery policji brytyjskiej w Haifie.

Wybuch bomb spowodował śmierć 8 osób. Zabitych zostało 4 policjantów brytyjskich, trzech arabskich i jeden Arab — cywil. 30 policjantów i 17 osób cywilnych zostało rannych.

Wybuch nastąpił w następujących okolicznościach: Przed główną kwaterą policji brytyjskiej zajeżdżał samochód, z którego nieznanymi ludźmi stoczyl bieżkę ze smolą i niezwłocznie odjechali. W chwili potemu bieżka wybuchła. Była ona napełniona materiałem wybuchowym.

Samochód znaleziono później pustym na pobliskim skwerze.

(PAP). — Jak sądzią — nowy zamach terrorystyczny był odwetem za eksportację imigrantów żydowskich ze statku „Exodus“ lub też za przewiezienie w sobotę na Cypr Żydów, którzy przybyli nielegalnie do Palestyny na pokładzie tankowca.

JEROZOLIMA (PAP). — W oświadczeniu przekazanym prasie, żydowska organizacja terrorystyczna Irgun Zwa'i Leumi stwierdza, że wznowiła walkę i że walki te zaprzestanie dopiero w chwili, gdy Anglia opuści Palestynę.

Irgun Zwa'i Leumi dodaje, że bomba użyta w Haifie ważyła jed-

Miliardy w fałszywych banknotach

OLBRZYMA AFERA DOLAROWA wykryta została we Francji

PARYŻ (SAP). — W dwu tajnych drukarniach na przedmieściu Marsylii policja wykryła setki kilogramów fałszywych dolarów, wartości ponad 2 miliardy franków.

Śledztwo w sprawie emisji fałszywych dolarów rozpoczęto w Paryżu. Inspektor Poirier z paryskiej policji śledczej znalazł ślady prowadzące do Marsylii, gdzie skonfiskowano olbrzymi zapas fałszywych banknotów, przygotowanych do obiegu.

W związku z tą sprawą aresztowano szereg osób. W lokalach drukarni znaleziono ponad to większą ilość broni.

Już od dłuższego czasu Stany Zjednoczone i Niemcy zalane były fałszywymi banknotami w odcinkach po 500 dolarów. Poszukiwa-

nia doprowadziły do aresztowania w dniu 19 września czterech handlarzy, którzy w jednej z kawiarni paryskich próbowali sprzedać 2000 fałszywych dolarów. Jeden z aresztowanych, Marcel Verger, bandany przez inspektora Poirier, złożył zeznania, które pozwoliły wykryć nie tylko drukarnię fałszywych banknotów, ale również wyjaśnić sprawę dwu morderstw.

Drugi aresztowany, Franciszek Roche, złożył nie mniej sensacyjne zeznania w sprawie fałszywych akcji Kanału Sueskiego.

Poszukiwania policji zostały uwięzione wykryciem w dwu małych miejscowościach w pobliżu Marsylii dwu tajnych drukarni, wyposażonych w najnowsze maszyny drukarskie. Znaleziono zapas fałszywych dolarów, obliczony na 2 miliardy 800 milionów franków.

Według zdania ekspertów amerykańskich, którzy oglądali bank-

noty — są one doskonale podrobione.

Lewica niezadowolona z rządów de Gasperi'ego

W związku z toczącą się obecnie we włoskim Zgromadzeniu Narodowym debatą nad wotum nieufności dla rządu de Gasperi'ego — prasa rzymska opublikowała teksty zgłoszonych rezolucji.

Rezolucja komunistów brzmi: „Wobec zarządzeń władz bezpieczeństwa i policji, które ograniczają swobodę słowa i manifestacji oraz wolności demokratycznej w ogóle — Zgromadzenie wyraża rządowi wotum nieufności“.

Rezolucja socjalistów brzmi: „Wobec rezultatów polityki rządowej, a zwłaszcza wyników polityki gospodarczo-finansowej, która na-

raza na szwank solidarny wysiłek podjęty dla odbudowy państwa, porządek wewnętrzny oraz standard życiowy mas ludowych — Zgromadzenie wyraża swą nieufność rządowi“.

Rezolucja saragatowców jest następującej treści: Biorąc pod uwagę kryzys gospodarczy kraju i rozwój wypadków na arenie międzynarodowej — Zgromadzenie uważa za konieczne stworzenie nowego rządu, odpowiadającego bardziej niż obecny interesom całego narodu oraz klasy robotniczej i w konsekwencji odmawia swego poparcia dotychczasowemu rządowi“.

Na Zgromadzeniu ONZ

Gromyko zgłasza wniosek w kwestii unormowania stosunków w Grecji

(Obsł. wł.) Przed Komisją Polityczną Zgromadzenia ONZ wygłosił przemówienie poświęcone sprawie Grecji — delegat radziecki Andrzej Gromyko.

Przedstawiając bieżącą sytuację w Grecji — mówca podkreślił, że wojna domowa jest wynikiem sprzyśnięcia greckich czynników antydemokratycznych z ingerującymi w sprawy greckie mocarstwami: anglosaskimi, protektorami obecnego reżimu. Gromyko stwierdził, że wojna domowa toczy się nie tylko w Grecji północnej, ale i na wyspach, odległych od państw, którym zarzuca się pobieranie ruchu partyzanckiego, jak Bułgarii, Albanii i Jugosławii; fakt ten uważa mówca za jeden z wielu dowodów bezpodstawności zarzutów, których niewątpliwym celem jest ułatwienie interwencji anglosaskiej na rzecz obecnego reżimu greckiego.

Gromyko omówił następnie stosowane w Grecji metody terroru przeciwko demokratom, cytując, w oparciu o zresztą o prasę grecką — cały szereg drastycznych przykładów.

Z kolei delegat radziecki wyjaśnił po dłuższej analizie tej kwestii — że rząd radziecki nie może zgodzić się na załatwienie sprawy greckiej i zgłosił skonkretyzowany wniosek ZSRR, w którym czytamy:

„Generalne Zgromadzenie uważa za ustalone, że:

1. Władze greckie ponoszą odpowiedzialność za wywołanie incydentów na granicy Grecji z Jugosławią, Bułgarią i Albanią.

2. Walki pomiędzy narodem greckim, a czynnikami antydemokratycznymi wzmożyły się, co przyczyniło się do zaostrzenia sytuacji. Naprężenie to wykorzystane zostało przez militarystów greckich dla prowokowania wystąpień przeciwko Jugosławii, Bułgarii i Albanii. Wystąpienia te nie tylko nie były tłumione przez rząd grecki, lecz przeciwnie były popierane i usprawiedliwane.

3. Sytuacja w Grecji w znacznej mierze jest następstwem mieszania się w sprawy wewnętrzne Grecji ingerencja ta została wykorzystana przez kółka antydemokratyczne w Grecji, wśród których wybitną rolę odgrywają czynniki skompromitowane współpracą z wojskami okupacyjnymi i faszystami. Fakt ten uniemożliwia przywrócenie normalnych stosunków pomiędzy Grecją, a jej sąsiadami.

Generalne Zgromadzenie zaleca:

1. Rząd grecki poweźmie środki w celu położenia kresu incydentom granicznym.

2. Przywrócenie normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Grecją a jej sąsiadami.

3) Rządy Grecji, Jugosławii, Bułgarii i Albanii wznowią obowiązujące dawniej umowy dwustronne, dotyczące likwidacji incydentów, lub też zawrą nowe.

4. Rządy te uregulują sprawy uchodźców w duchu wzajemnego porozumienia.

5. Rząd grecki przedsięwzięcie środki dla zagwarantowania różnych praw obywatelom greckim narodowości macedońskiej i albańskiej.

W dążeniu do poprawy sytuacji po-

litycznej wewnątrz kraju i stworzenie warunków dla ustanowienia demokratycznego ustroju w Grecji oraz dla poprawy stosunków pomiędzy Grecją a jej sąsiadami — Zgromadzenie nie zaleca wycofanie wojsk obcych i obcego personelu wojskowego z Grecji.

W dążeniu do zapewnienia właściwego użycia pomocy gospodarczej, przyznanej Grecji przez obce państwa, Zgromadzenie postanawia powołać do życia komisję, która będzie czuwała nad tym, by pomoc ta została zużytkowana jedynie zgodnie z interesami narodu greckiego. (j.)

Chodzi mu o klęskę partii robotniczych

Taktyką wyborczą de Gaulle'a nie pozostawia żadnych złudzeń

PARYŻ (PAP). W związku ze zbliżającymi się wyborami samorządowymi — kampania przedwyborcza absorbuje wszystkie organizacje polityczne, których kierownictwa określily już taktykę wyborczą.

Partia komunistyczna wystawi w miastach powyżej 9.000 mieszkańców listy „Zjednoczenia republikańskiego i ruchu oporu oraz obrony interesów komunalnych” na których obok komunistów mogą figurować również niekomuniści znani ze swego przywiązania do zasad demokracji.

Kongres partii socjalistycznej w Lionie nakreślił taktykę SFIO Partia socjalistyczna nie może zgodzić się na sojusze, które by nie gwarantowały obrony instytucji świeckich i nie przewidywały zniżenia subwencji dla szkół wyznaniowych. W miastach powyżej 9.000 mieszkańców SFIO wystawi własne listy.

Komitet krajowy MRP ustala dla miast powyżej 9.000 mieszkańców

listy jednolite bądź też listy koalicyjne. W miastach poniżej 9.000 mieszkańców MRP będzie się starała stworzyć listy koalicyjne, natomiast partia ta odrzuca koalicje z RPF generała de Gaulle'a.

Zakończony ostatnio kongres radykałów dopuszcza sojusze, ale wyklucza ewentualność „pochlonecia przez nowe organizacje polityczne” mała ce na myśli RPF i pozostawia swoim członkom wolną rękę.

Wreszcie RPF de Gaulle'a zaleca

Torpeda zderzyła się z lokomotywą

(j) Pociąg motorowy kursujący między Warszawą a Łodzią zderzył się w dniu wczorajszym z manewrującą na tym samym torze lokomotywą.

Wypadek miał miejsce na terenie stacyjnym Widzewa. Kierowca torpedy zdążającej w godzinach wieczornych do Łodzi — spostrzegł na szczęście grożące niebezpieczeństwo i zwołał raptownie bieg pociągu. Nie udało mu się jednakże całkowicie zapobiec wypadkowi. Pociąg motorowy uderzył o przechodzącą na drugi tor lokomotywę.

Na szczęście pasażerowie przeważnie stali, wiedząc, że pociąg zbliża się do celu — aby prędzej osiągnąć wyjście. Dzięki temu uniknęli oni poważniejszych ran, jakie mogły im grozić od odłamków rozpryskującego się szkła.

Rannym udzieliło pierwszej pomocy pogotowie. Władze kolejowe wszczęły dochodzenie, celem ustalenia winnych.

Braterstwo socjalistów Polski i Francji

W dniu wczorajszym bawił w Łodzi sekretarz do spraw zagranicznych Biura SFIO (Francuska Partia Socjalistyczna) tow. Gerard Valentin. Gość francuski przebywa w Polsce już od szeregu dni, zwiedzając większe ośrodki ruchu robotniczego.

Tow. Valentin przybył do Łodzi w towarzystwie reprezentanta wydziału zagranicznego CKW PPS tow. A. Nowickiego. Odwiedził on Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi, gdzie został przyjęty śniadaniem, w którym m. in. udział wzięli przewodniczący WK, tow. wiceprezydent Duniak i sekretarz wojewódzki, tow. poseł Henryk Wachowicz.

Tow. Valentin, skreślił, na prośbę naszego przedstawiciela, kilka słów dla czytelników Kuriera Popularnego:

„W momencie, gdy Europa prze-

żywa specjalnie trudną chwilą, na skutek wstrząsów, spowodowanych przez wojnę, z tym większą radością stwierdzam jak wielkim jest entuzjazm, z którym naród polski prowadzi odbudowę swego kraju.

Robotnicy Francji ze swojej strony również z zapałem zabrali się do pracy, są oni jednak w sytuacji innej, niż robotnicy polscy, którzy mają szansę umocnienia rządu ludowego.

Na znak solidarności wszystkich robotników, w imieniu SFIO przekazuję braterskie pozdrowienia robotników francuskich, wierząc, że dzięki wspólnemu wysiłkowi zdołamy zbudować nowy świat pokoju i wolności, o który żąśmy wszyscy wspólnie walczyli.

Niech żyje wielkie braterstwo socjalistów świata!

GERARD VALENTIN
Łódź, 29.9. 47”.

Więzienie za... pobyt w ZSRR Prowokacyjne represje perskie

Jak donosi korespondent „Pravdy” — w Azerbejdżanie irańskim dokonano ostatnio masowych aresztowań osób, które kiedykolwiek przebywały w Związku Radzieckim lub utrzymywały stosunki handlowe z przedstawicielstwem radzieckim w Tabrydzie. Osadzono rów-

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

nież w więzieniu pracowników instytucji radzieckich w Tabrydzie.

w miastach powyżej 9.000 mieszkańców zależanie własnych list, zapraszając na nie wszystkich byłych merów i radców municypalnych bez względu na ich przynależność polityczną, pod warunkiem akcesu do RPF. W miastach poniżej 9.000 mieszkańców de Gaulle zaleca zgłaszanie list tylko tam, gdzie zarząd miejski jest w rękach partii robotniczych, a gdzie indziej koalicje ze wszystkimi innymi partiami.

2 i pół miliarda deficytu w dolarach spodziewa się Anglia

Ogłoszony w niedziele pełny tekst sprawozdania Konferencji Paryskiej podaje przypuszczalny deficyt dolarowy na rok 1948 państw biorących udział w tej konferencji. Ustalony przez same zainteresowane strony

opiera się on m. inn. na założeniu, że ceny, jakie obowiązywały w połowie roku 1947 — utrzymają się również w roku następnym.

Największo deficytu spodziewa się Wielka Brytania, która oblicza go na 2.600 milionów dolarów. Po niej idą — Francja z sumą 1.760 milionów, oraz połączone strefy anglosaskie w Niemczech z sumą 1.150 milionów dolarów. Włochy podają swój deficyt na 930 milionów. Holandia — 630 milionów, Grecja — 510 milionów, Belgia — 320 milionów, Dania — 210 milionów, francuska strefa okupacyjna w Niemczech — 120 milionów, Szwecja — 150 milionów, oraz Norwegia — 50 milionów dolarów.

Nowy Komitet Pomocy Zimowej

W sali M. R. N. odbyło się wczoraj pierwsze w tym roku plenarne posiedzenie Komitetu Pomocy Zimowej m. Łodzi.

Po ukończeniu się prezydium — zagal obrady przewodniczący M. R. N. tow. Andrzejak, który stwierdził, że akcja Pomocy Zimowej musi być rozpoczęta 1 października rb. Następnie tow. Andrzejak złożył obszernie sprawozdanie z akcji zeszłorocznej, która dzięki ofiarności całego społeczeństwa łódzkiego, a zwłaszcza sfer pracujących dała b. poważne rezultaty.

Ogółem w roku 1946-47 Komitet zebrał w Łodzi 34 i pół mil. zł., z których 15 milionów wydatkował na kuchenie, produkty, opał, zapomogi itp. Poza 15 milionami, wydatkowanymi na pomoc zimową, resztę wydatkowano na kolonie i półkolonie (8 mil. zł.), na pomoc ludności województwa 12 i pół mil. zł.). Pozostałe kwoty przelano na rzecz Miejskiego Kom. Op. Społ. oraz 5 mil. do CKOS w Warszawie na rzecz podziemia i inne ogólnie polskie cele społeczne.

Po sprawozdaniu przedstawiciel Komisji Rewizyjnej wniosł o udzielenie ustepującemu władcom Komitetu P. Z. absolutorium, po czym dokona no wyboru prezydium nowego Komitetu. Na przewodniczącego wybrano prezydenta Łodzi, tow. E. Stawieńskiego, na jego zastępcę prezesa MRN, tow. Andrzejaka, na sekretarza ob. Dobromieskiego, skarbnika — dyr. Rusina. Poza tym w skład prezydium weszli ob. ob. Kruk, dyr. Gajewski (Ubezpieczenia Społ.), kuzator Baculawski, przedstawiciele PCK, Społem, PSS, CZPW, Izby Przem.-Handlowej i Banku Narodowego.

Przy rozpatrywaniu ogólnego planu pracy postanowiono tak jak w roku ubiegłym — wprowadzić dopłaty do biletoów na imprezy w ramach od 5 do 10 zł., dopłaty do rachunków za gaz, elektryczność. Świat pracy opodatkowany zostanie według zeszłorocznych norm. Zabrani zwrócili się z apelem do t. zw. wolnych zawodów, kupiectwa i przemysłu prywatnego, aby nie szczędzono dobrowolnych ofiar na rzecz Pomocy Zimowej. (8)

Plenarna Konferencja Rady Wojewódzkiej PPS w Łodzi

Ubiegłej soboty odbyło się w Łodzi plenarne posiedzenie Rady Wojewódzkiej PPS, obsłane przez wszystkich delegatów naszych ośrodków partyjnych. Po zagaleniu konferencji przez przewodniczącego Rady, tow. Duniaka, który podkreślił znaczenie obrad w obecnym momencie, sekretarz wojewódzki i członek CKW PPS tow. Henryk Wachowicz wygłosił referat polityczny, w którym wyczerpująco przedstawił linię programową i taktykę naszej partii w oparciu o ostatnie uchwały Rady Naczelnej. Tow. Wachowicz przeprowadził dokładną analizę stosunków i rozwoju wydarzeń, przeciwstawił im zawsze uczciwą ocenę i należyty stosunek naszej Partii, mówił o naszej roli, wypływającej z głębokiej odpowiedzialności za losy kraju i przyszłość klasy robotniczej, przy czym szeroko i wszechstronnie naświetlił obowiązki członków oraz wiążącą się z nimi dyscyplinę partyjną jako nieodzowny warunek, składający się na należyte wywiązanie się z zadań stojących przed polską klasą robotniczą.

Dłuższy ustep swego przemówienia poświęcił referent omówieniu roli i znaczenia jednolitego frontu klasy robotniczej, nieodzownego i jedynego warunku gwarantującego dalszy, pomysłny rozwój naszego życia politycznego i gospodarczego.

Po referacie wywiązała się szeroka

dyskusja, w której wyjaśniano sobie wzajemnie wiele zagadnień. Po ziom tej dyskusji świadczył również o tym, że należyce doprowadzone do ogółu partyjnych uchwały Rady Naczelnej i komentarze tych uchwał, każą oczekiwać dobrych rezultatów. W dyskusji zabierali głos tow. tow. Gromadzki (Piotrków), inż. Markowski (Łódź), Czernińska (Kutno), Piastek (Łódź), Milanowski (Łowicz), Starostek (Radomsko), Szewberg i Fronczak.

Referat i sprawozdanie organizacyjne wygłosił sekretarz WK PPS, tow. Karbowiak dając w sumieniu opracowanym przebiegu wydarzeń okresu sprawozdawczego, dokładny obraz naszego wkładu, osiągnięć i braków we wszystkich akcjach, w których uczestniczyła Partia, odpowiadając zawsze wzorowo na polecenia i wskazówki naszych władz centralnych, reprezentowanych przez CKW i Radę Naczelną PPS.

Tow. Dowbór zapoznał Radę Wojewódzka z celem i sposobem przeprowadzenia akcji weryfikacyjnej, mającej w swoim wyniku dokonanie dzieła oczyszczenia szeregow partyjnych z ludzi przypadkowych a częstokroć wrogich, niezwiązanych z ruchem socjalistycznym, nie biorących bezpośredniego udziału w wielkim procesie budowy socjalizmu w naszym kra-

Osobny punkt porządku dziennego, obejmował sprawy organizacyjne, przy czym podjęte zostały uchwały, w wyniku których w skład Rady Wojewódzkiej weszli tow. tow. Markowska Jadwiga, Pietrzykowska (Zduńska Wola), Kosicki (OM TUR), Olszak Zenon (Łęczycza), Wróblewski Witold (dz. Górna PPS), Ciszek (Końskie), Siciński (Śródmieście - Le wa PPS), Kosłowski (dz. Zielona PPS), Suda (przew. Zarządu Okr. ZZK), i Kania (Wieluń).

W dłuższym wywodzie tow. Ajnenkiel referował sprawę niebezpieczeństwa ataku, skierowanego przez kler na dotychczasowe zdobycze klasy robotniczej, oraz omówił szczegółowo próby rozprawienia się przedstawicieli duchowieństwa z zasadami świeckiej szkoły, nastawy małżeńskie i innych osiągnięć obozu demokracji polskiej.

Po wyczerpaniu porządku obrad, odpiewaniu hymnu partyjnego, tow. Duniak krótkim przemówieniem zamknął konferencję, która trwała przez cały dzień.

NA POMNIK IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

wpłacili: tow. Dowbór Stanisław zł 1000; tow. Robak Antoni złotych 500.

Daszyńskiego 1 KINO „WISLA” Daszyńskiego 1
Początek seansów w dni powsz.: 17, 19, 21. Początek seansów w niedziele i święta: 15, 17, 19, 21.

SENSACYJNY FILM AMERYKANSKI (PR)

DZIS PREMIERA!

AWANTURA W ZAŚWIATACH

W ROLACH GŁÓWNYCH:
ROBERT MONTGOMERY, CLAUDE RAINS, EVELYN KEYES
Reżyser: Aleksander Hall

Wytwórnia: Columbia Pictures Corporation
Własność: Motion Picture Export Eksplotacja: Film Polski
Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od piątku 3 października br.

Niedostatek i lepsze jutro

Kobiety na froncie walki o zmianę ustroju w Polsce

TWARDE jest życie robotnika, które dotąd jeszcze składać się musi z całego łańcucha wyrzeceń. Sześć lat okrucieństw okupacji oraz 2 i pół lat zmagania się z nędzą powojenną, zwinioną przez faszyzm i zimną obojętność Aliantów dla cierpień narodu polskiego, nazywanego przez nich samych podczas toczącej się wojny „natchnieniem świata”, oba te czynniki niedoli wyczerpują star-gane siły i nerwy robotnika.

Najtrudniejsze jest położenie kobiety w rodzinie robotniczej. Praca w fabryce nie ogranicza jej obowiązków w domu.

Codziennie troski kobiety

WDWA i pół lat po wojnie w kraju tak ubogim, jak Polska, gdzie przed wojną szalało bezrobocie, wpędzając w ostateczną nędzę ludzi, zdolnych do pracy a pracy nieznających, sytuacja nie może się poprawić z miesiąca na miesiąc. Trzeba cierpliwie czekać na wypełnienie planu 3-letniego przez robotników i pracujących inteligentów, dla osiągnięcia choć średniego poziomu życia. Trzeba czekać cierpliwie... Te słowa łatwo się wypowiadają, ale trudno jest bardzo zdobyć się na tę cierpliwość, choć się wie, że jest ona niezbędnie potrzebna.

WSRÓD rodzin robotniczych, tak samo jak wśród inteligentów pracujących są czasem tacy, co na wojnie potrafili się dorobić, ale tych jest znikoma ilość. Większość żyje w ciężkich warunkach. Nieodpowiednie ciasne mieszkanie, brak najpotrzebniejszych sprzętów i urządzeń znowu swym ciężarem spada na kobiety, która jako matka i gospodyni musi brąk zaradzić.

Nie jest więc demagogią wyrażony pogląd, że kobieta w fabryce i warsztacie musi być podwójnie szanowana, bo spełnia przecież przez całe swoje życie bardzo trudne podwójne obowiązki pracy w domu, i w fabryce, biurze, czy urzędzie.

Oburzenie i niezadowolenie

NARZEKANIE jest rzeczą ludzką, niewątpliwie, gdy się człowiek wypłaca i uskarży, wtedy wyczerpie skołataną głowę, odprężą się stargane nerwy. Kobieta stoi przy warsztacie, a myśl jej krąży w niepokoju o to, czy zdoła zakupić węzła i drzewa na zimę, za co sprowadzi ziemniaki, a przecież buty Antosia i podsztyty wiatrem płaszcz Oleśi nie wytrzymały roztopów jesiennych, ani mrozów zimowych. Gorycz zalewa duszę biednej steranej pracą robotnicy. Ma żal, niesłuszny, ale go ma, że tamta wydaje na ondulację głowy i na kosmetyki więcej, niż ona może wydać na wyżywienie siebie i dzieci. Nowa fala goryczy. Tamta obsługuje 4-ry, albo 6 maszyn, ona tego podjąć się nie może. Ktoś opowiada zasłyszaną plotkę, że, podobno, ma się wyrzucić z fabryki wszystkie „stare szmaty”.

Od oburzenia do rozpaczny krok jeden. Ktoś, komu na tym zależy, a może nawet ktoś zapłacony podjudza, podżega przeciw teraźniejszemu urzędzeniom. Powiada, że

nawet „za Niemca“ nie było tak źle. Pamięć ludzka jest zawodna, zapomina łatwo o wczorajszej krzywdzie, wobec dzisiejszej niedoli. Wyzyskują to nikczemne kreatury, żerujące na chaosie, na wyczerpaniu nerwowym, na pewnych niedociągnięciach kierownictwa, bo gdzie są ludzie bez wad i błędów!

Walka o dobrobyt

KOBIETY w domu i przy pracy zarobkowej są potrzebne i dla dzieła odbudowy kraju pozytywne. Siły ich i uzdolnienia muszą być wykorzystane. Toczy się na całym świecie i w Polsce również walka o zmianę ustroju. Sama walka to jeszcze nie jest zwycięstwo,

które napewno nadejdzie, ale pochłonie jeszcze, jak każdy bój zwycięży, wiele ofiar. Czy mamy z tej walki zrezygnować, dlatego, że jest trudna? Niewątpliwie, nie możemy do tego dopuścić. Kobiety więcej cierpią, goręcej odczuwają niedolę. Nie może ich zabraknąć na froncie walki o nowy lepszy ustrój, w którym cały naród żyć będzie w dobrobycie i zadowoleniu z pracy rąk i mózgow. Kto nie jest ślepy, ten widzi doskonale, że przez trud i mekę Polska Demokratyczna zwalcza mnóstwo przeszkód, które pozostawiła zbrodnia okupacji, a które pomnaża również zbrodnia podziemna działalność ludzi, pragnących nawrotu do Polski sa-

nacyjnych przywilejów i sanacyjnej moralności.

Kobiety muszą zrozumieć te sprawy, bo bez ich świadomego udziału trudniejsza byłaby mobilizacja wszystkich sił w narodzie do przeprowadzenia decydującej walki o zmianę ustroju mieszczańskiego ze wszystkimi jego cechami zbrodnictwa imperializmu i ciasnoty egoizmów nacjonalistycznych na ustroju władzy demokratycznej, sprawowanej przez przedstawicielstwo ludowe, śmiało dążące do Socjalizmu.

Kazimiera Miroslawska

Pozdrowienia dla polskich towarzyszy

Do Polski przybyła siedmioosobowa delegacja włókienniczy francuskich, których federacja stanowi jeden z najsilniejszych członków CGT. Z Warszawy delegacja udała się do Łodzi, gdzie w ciągu swego pobytu pozostaje gościem Zarządu Głównego Związku Zaw. Włókienniczy.

Na czele delegacji stoi wybitny działacz związkowy, członek władz centralnych francuskiej Partii Socjalistycznej — tow. Vigreux. Ponadto w skład delegacji wchodzi w większości przedstawiciele potężnego Związku Pracowników Przemysłu Jedwabniczego z Lyonu, stolicy francuskiego przemysłu tekstylnego. Z delegacją przybył również tow. Kamiński, emigrant z Polski, który opuścił Łódź przed 28 laty, by obecnie, po tak długim okresie powrócić do rodzinnego miasta, chociaż na kilka dni w charakterze tłumacza.

Przyjazd delegacji poprzedził list, który Zarząd Główny Włókienniczy otrzymał z Prezydium Narodowej Federacji Pracy Przemysłu Włókienniczego w Paryżu. Zapowiadając przyjazd delegacji, tow. E. Aubert, sekretarz generalnej federacji, przesyła włókiennikom polskim serdeczne pozdrowienia w imieniu towarzyszy francuskich.

Serdecznością i wzruszeniem nacechowany jest również drugi list, który kierownictwo delegacji wystosowało do Zarządu Głównego Związku Włókienniczy.

List ten, podkreślając trudności, które zwalczać musi francuska klasa robotnicza z naciskiem stwierdza: „Nasz Centralny Związek silny, oparty na Światowej Federacji Zwią-

zków Zawodowych, w skład których wchodzi również robotnicy polscy, walczą z zaciekłością o zapewnienie Francji rzeczywistej niezależności politycznej i ekonomicznej.

Ządamy współpracy z wszystkimi krajami bez wyjątku. Występujemy przeciwko kultowi dolara. Chcemy, by Niemcy zapłacili za wszystkie zniszczenia i okrucieństwa — oni bowiem ponoszą odpowiedzialność.

Towarzysze Polacy! Wiele rzeczy nas łączy. Wycie były pierwsi ofiarami barbarzyńskiego hitlerizmu. Heroiczny opór Waszego narodu przeciwko natarciu olbrzymich hord teutońskich, walka Waszych patriotów — były przykładem dla nas Francuzów i wzmocniły nasze pragnienie umocnienia wspólnego bloku. Okropne zniszczenia i jakim uległa Polska, męczeństwo stolicy — Warszawy zbliżają losy naszych dwóch narodów.

Jesteśmy pewni, że przez wspólny wysiłek utworzymy mocną barierę,

przeciwko usiłowaniu reakcjonistów, zagrażających pokojowi światu”.

Delegacja włókienniczy francuskich w czasie pobytu w Łodzi zwiedziła szereg zakładów włókienniczych (m. m. PZPB Nr 3, PZJG Nr 1), spędzając czas na serdecznej rozmowie z członkami załóg i dzieląc się z nimi informacjami o trudnościach, jakie ma do przezwyciężenia francuska klasa robotnicza. Włókiennicze francuscy zapoznali się również z szczytowymi osiągnięciami naszego przemysłu włókienniczego, wyrażając uznanie dla dotychczasowych dokonań, a przede wszystkim dla ofiarnej pracy polskiego robotnika.

Z Łodzi delegacja udaje się na Ziemię Odzyskaną, gdzie zwiedzi kilka sztandarowych obiektów przemysłowych.

Dnia 8-go października delegacja opuści Polskę, udając się w drogę powrotną do Francji. (sot)

Rewelacyjne odkrycia na dziedzińcu piastowskiego zamku

Przeprowadzone przez kustosa Muzeum Miejskiego prace wykopaliskowe na zamku piastowskim w Szczecinie doprowadziły do rewelacyjnych odkryć prehistorycznych. Odkryto mur o szerokości 1 metra. Mur ten służył prawdopodobnie, jako ogrodzenie miejsca

cmentarnego. Podczas prac badawczych znaleziono szereg ciekawych wykopalisk. Przy dalszym odkopywaniu ziemi odsłonięto w całej okazałości konstrukcję drewnianej chaty, budowanej na zacios. Natrafiono na ślady drogi ulicznej, identycznej do tej, jaką odkryto w dawnej siedzibie Słowian w Wolinie.

Pod odkopaną dotychczas warstwą, pochodzącą z końca XI wieku, znajdują się jeszcze inne, przy których prace kontynuowane będą w roku przyszłym. W roku bież. wykop będzie poszerzony, celem odszukania fundamentów kościoła św. Ottona.

Dotychczasowe odkrycia wskazują, że istniało tutaj osadnictwo słowiańskie. Jaki natomiast był jego charakter, wskażą dalsze badania.

Katastrofa na stacji Karolew

(b) Na stacji kolejowej Karolew, w odległości około 300 mtr. od stacji Łódź-Kaliska pociąg towarowy, jadący w kierunku Karolewa, najechał na stojący nieprawidłowo rezerwowy pociąg towarowy. Skutkiem tego trzy wagony pociągu rezerwowego zostały doszczętnie zniszczone. Ofiar w ludziach nie było. Dochodzenie prowadzi władze kolejowe wraz z władzami milicyjnymi.

Tow. Adam Próchnik odznaczony pośmiertnie Krzyżem Grunwaldu

W dniu 12 października odbędzie się o godz. 10-iej na cmentarzu augsbursko-reformowanym przy ul. Młynarskiej, uroczystość odsłonięcia pomnika na grobie jednego z przywódców rewolucyjnego socjalizmu w Polsce — tow. Adama Próchnika.

W czasie uroczystości nastąpi pośmiertna dekoracja Tow. Próchnika Krzyżem Grunwaldu I klasy. To najwyższe odznaczenie Polski

Ludowej stanowi wyraz hołdu, złożonego pamięci wielkiego działacza postępowego, wieloletniego bojownika socjalistycznego, współtwórcy konspiracyjnej organizacji Polskich Socjalistów, która w mrokach hitlerowskiej okupacji już w 1940 roku stanęła twardo na gruncie zasad, wyrażonych w cztery lata później w Manifestie Lipcowym P.K.W.N.

Najlepsze wypracowanie szkolne nagrodzone zostanie przez Spółdz. Wydawniczą „Wiedza”

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”, w związku z Dniem Spółdzielczości, wystąpiła ze szlachetną inicjatywą propagandy założenia

spółdzielczych wśród młodzieży szkolnej i ogłosiła konkurs na najlepsze wypracowanie szkolne na temat spółdzielczości.

W konkursie biorą udział szkoły średnie i licea z terenu całego kraju. Technicznym przeprowadzeniem konkursu zajmie się poszczególna szkoła. One też rozdzielają według własnego uznania piękne nagrody książkowe, ufundowane przez „Wiedzę”.

W każdej klasie zwycięzca otrzyma jedną nagrodę w postaci książki — tym że z półki okrojona. Inne książki wyróżnione zostaną dla laureatów. Na zwycięzcę w klasie VIII otrzymuje „Wzrost Skarżynki” Stanisława Jasińskiego w klasie VIII — „Don Kichota” Cervantesa i t. d.

Na odlew...

Na własny rachunek

Konferencje stały się plagą naszego życia powojennego. Odbývają się one zawsze i wszędzie. Zajmują wiele czasu i wielu ludzi. Na to nie ma rady. Konferencje muszą się odbywać, są potrzebne, a w czasie ich trwania ludzie dyskutują, naradzają się, postanawiają o wielu rzeczach. Konferencje to stary sposób pracy zespołowej, którego nie uda się uniknąć. Chodzi nam natomiast o coś zupełnie innego. Nam chodzi o to, **KIEDY** te konferencje się odbywają i czy koniecznie jest potrzebne, aby hamowały one normalny bieg życia, specjalnie obecnie, w okresie największego nasilenia i gorączkowej pracy wszystkich tak bardzo potrzebnej dla wykonania naszego planu gospodarczego.

Przychodzi się do urzędu czy biura, aby załatwić ważną rzecz u dyrektora. Odpowiedź jedna: Pan dyrektor nie przyjmuje, jest konferencja. W całym szeregu instytucji o charakterze społecznym czy zawodowym, nie można osiągnąć potrzebnych ludzi, ponieważ są na konferencji. Dyrektorzy instytucji samorządowych czy użyteczności publicznej, konferują. W centralach przemysłowych ciągle są konferencje. Ludzie odchodzą z kwitkiem, nie załatwiają spraw, częstokroć nawet jeśli chodzi o surowiec czy części maszynowe, a dyrektor w tym czasie konferuje. Tymczasem warsztat pracy staje. Robią się luki i przerwy. Wszystkiemu winne są konferencje.

Czy nie byłby wobec tego już najwyższy czas, aby raz na zawsze stało się powszechnie wiadome, że w **CZASIE NORMALNEJ PRACY, NIE WOLNO URZĄDZAĆ KONFERENCJI**. Na leży konferować, ilekroć tego zajdzie potrzeba. Niech konferują wszyscy, komu to jest potrzebne, ale **TYLKO PO PRACY**. I niech to obowiązuje wszystkich. Zarówno ludzie zajmujących stanowiska w przedsiębiorstwach przemysłowych, jak działacze zawodowych, spółdzielczych, oświatowych czy nawet politycznych. Konferencje muszą być odkładane na terminy po zajęciach zawodowych. Nie wolno dopuszczać do tego, aby in-teressant odchodził niezadowolony w godzinach urzędowych, dlatego, że potrzebny mu referent czy dyrektor konferuje.

Tego rodzaju praktyki rodzą także lenistwo i sposoby wymigiwania się od obowiązków. W czasie pracy nie wolno konferować. Zapraszamy sobie na konferencje ludzi po godzinach urzędowych. Tylko wtedy te konferencje dadzą dobre rezultaty i tylko wtedy one **MOGĄ MIEĆ CHARAKTER SPOŁECZNY**. Na koszt państwa, na koszt czasu w którym musimy pracować, nie wolno konferować. To musi dotyczyć wszystkich, od najmniejszych, aż do dygnitarzy włącznie. I wtedy piękne sekretarki, którym przypadkiem nie podobają się interesant, nie będą mogły zbywać go lapidarnym wykrzyknikiem: teraz jest konferencja!

Nie możemy sobie jeszcze na to pozwolić. Za drogą by nas to kosztowało. Konferujmy wobec tego wszyscy na **SWÓJ RACHUNEK** i w **SWOIM CZASIE**, a wtedy wszystko będzie dobrze, regularnie, punktualnie i właściwie.

WIK.

Dnia 27 września r.b. zmarł na proletariacką chorobę tow. BOLESŁAW STANECKI

lonek dzielnicy PPS, Pracowników Miejskich, Weteran Walk o Niepodległość z 1905 r., Kawaler Krzyża Niepodległości

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 30 b.m. o godz. 10-iej z domu żałoby, przy ul. Lipowej 43 na cmentarz Pół.

Komitet Dzielnicy Pracowników Miejskich

JUBILEUSZOWA AKCJA PREMIOWA
„KURIERA POPULARNEGO”
Kupon Nr 5

SPORT

Ostatni akord walk o Lige Milicja i Straż Pożarna rozprasza „demonstrantów w Sosnowcu”

Nie miały szczęścia w ostatnich swych spotkaniach KKS poznański w grupie pierwszej i RKK w grupie drugiej. Poznaniacy wprowadzili zagrali bodaj najlepszy swój mecz w tym sezonie i rozgromili Szombierki 13:0, ale Polonia bytomska wyrwała jeden punkt swej imiennicze warszawskiej i wyprzedziła ambitnych kolejarzy.

RKK w meczu z AKS-em miał 75 proc. z gry. Świadczy o tym wymownie stosunek rógów 11:1 dla drużyny sosnowieckiej. Zdemerowanie nie pozwoliło jednak napastnikom zągiębiowskim na strzelenie jeszcze jednej choćby bramki zapewniającej remis i awans.

Mecz ten obrótował w wiele gorących momentów, a zakończył się wielkimi zaburzeniami. Oto co na ten temat pisze sprawozdawca Przeglądu Sportowego:

„Po meczu tłum zaciętrzewionych zwolenników RKK przerwał kordony milicjantów i porządkowych i wdali się na boisko, nie dopuszczając zawodników AKS do szatni. Nie pomogła nawet mobilizowana straż ognia, która za pomocą hydrantów strumieniami zimnej wody próbowała ochłodzić zapaleńców! Nie doszło na szczęście do poważniejszych wypadków. Sędzia (p. Rutkowski z Krakowa)

wa) i drużyna chorzowska opuścił boisko bez uszczerbku. Na boisku zebrała się rekordowa liczba 25.000 widzów, którzy przez cały czas gry zachowywali się spokojnie. Miejsce publicznosci porażkę RKK przypisała po meczu niesłusznej decyzji sędziego, który popełnił dwa przykre dla RKK błędy, raz — gdy nie uznał prawidłowo zdobytych przez RKK bramki, drugi raz — gdy uznał strzeloną przez stojącego wyraźnie na spalonym Cholewe bramkę dla AKS.

Wczoraj już podaliśmy listę zwycięzcu drużyn, które zaawansowały do t. zw. klasy państwowej. Do całkowitego zakończenia rozgrywek pozostał jeszcze jeden mecz: Pomorzanie — ZZK, który co najwyżej może przynieść Pomorzanie awans... o jedno miejsce w tabeli grupy II.

Układ tabel jest następujący:

GRUPA I:			
Wisła	16	29	101:9
Polonia W-wa	16	24	70:26
Polonia Bytom	16	22	57:35
KKS Poznań	16	21	91:28
Polonia Świdnica	16	15	32:39
RKS Szombierki	16	15	31:46
Skra Częstochowa	16	12	38:63
Ognisko Siedlce	16	6	30:107
Motor Białystok	16	6	14:109

GRUPA II:

AKS Chorzów	18	30	61:21
Cracovia	18	29	75:18
Rymer	18	22	53:40
RKK Sosnowiec	18	22	39:33
Radomiak	18	18	48:34
Gedania	18	17	47:44
Pomorzanie	17	16	36:41
Orzeł Gorlice	18	12	35:52
ZZK Łódź	17	9	30:68
Grochów	18	3	21:99

GRUPA III:

Warta Poznań	16	28	65:16
Garbarnia	16	26	60:19
LKS	16	25	78:24
Tęcza Kielce	16	17	34:36
Lublinianka	16	17	39:43
Czuwaj Przemysł	16	12	24:33
WMKS K-wice	16	11	25:49
KKS Olsztyn	16	7	19:61
PKS Szczecin	16	1	13:77

Zebranie „Skry”

W środę, dnia 1 października r. o godz. 18 — w lokalu przy ul. Sierakowskiego odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków RKS „Skra”. Obecność obowiązkowa.

DZIAŁ OFICJALNY ŁOZPN KOMUNIKAT KAPITANA ZWIĄZKOWEGO Nr 8.

1. Dnia 1 października o godz. 16.30 na stadionie ŁKS odbędzie się zawody na odbudowę Warszawy między Reprerentacją Łodzi i RTS Widzew.

2. W związku z powyższym wyznacza nast. zawodników do repr. Łodzi: z Łódzkiego Klubu Sportowego — Włodarczyk, Łuc Zb., Baran, Högendorf, Łącz i Janeczek; z RTS TUR Łódź — Kraszewski; z RTS TUR To maszów Maz. — Komar; z KP Zjednoczone — Urban i Bajan; oraz z ZZK Łódź — Depczyński, Koczewski, Korporowicz i Miller. Kapitanem drużyny wyznaczam zawodnika Korporowicza.

3. Wyżej wyszczególnieni zawodnicy stawiają się w dniu 1.10 br. o godz. 16-tej na Stadionie ŁKS w szatni zaopatrzeni w buty, skarpetki i ochraniacze.

4. Za punktualne przybycie czynnie odpowiedzialnymi kierowników Sekcji Piłkarskich tych klubów, do których zawodnicy należą, oraz zawodników pod rygorem konsekwencji statutowych.

Pięściarze radzieccy przyjeżdżają Eliminacje przed meczem Polska — ZSRR

Zarząd Polskiego Związku Bokserskiego otrzymał już definitywnie zapewnienie, że pięściarze Związku Radzieckiego przyjadą na spotkanie międzypaństwowe z Polską 12 października r. W przygotowaniach do tego meczu odbyły się w Gdańsku eliminacje między kandydatami do reprezentacji Polski. Na ringu we Wrzeszczu nie stanęli niestety wyznaczeni do eliminacji obaj lodzianie Marcinkowski i Otlejnik.

Ne stawił się również Iwański, który zranił sobie nogę podczas rąbania drzewa.

Walki przyniosły następujące rezultaty:

W wadze muszej Grzywocz (Śląsk) pokonał na punkty mistrza Polski Gumowskiego (Pomorze), którego w II r. gong ratuje od k. o.

W wadze koguciej Bazarnik (Śląsk) po ciekawej walce zremisował z Krużą.

W wadze piórkowej, będący w doskonałej kondycji, Antkiewicz (Wybrzeże), przed wszystkimi rundy przeważa nad Rademacherem i w rezultacie wygrywa wysoko na punkty.

W wadze lekkiej znajdujący się w dobrej formie Chychła (Wybrzeże) punktują przez 3 rundy Kusza (Śl.).

W wadze półśredniej Trzęsowski po nieciekawej i chaotycznej walce

zwycięża na punkty Cebulaka (Poznań).

W wadze średniej Kolczyński (Warszawa) z trudem wygrywa na punkty z Szymankiewiczem (Wybrzeże), który wytrzymał ataki „Kokli” i w 3 r. sam nawet atakował.

W wadze półciężkiej Szymura (Poznań) wygrywa przez techniczny o. w III rundzie ze Szczypińskiem (Śląsk).

W wadze ciężkiej Klimecki (Poznań) po słabej walce nie rozstrzyga z Białkowskim (Wybrzeże).

Reprezentacja pięściarzy Polski na mecz z ZSRR

Po zakończeniu eliminacji pięściarskich w Gdańsku, kapitan sportowy PZB K. Derda w wywiadzie udzielonym red. Przeglądu Sportowego — K. Gryżewskiemu podał następujący skład reprezentacji Polski na mecz z ZSRR: Grzywocz, Bazarnik, Antkiewicz, Rademacher, Chychła, Kolczyński, Szymura. Waga ciężka absadzona zostanie po meczach w Bra tysławie, w których udział wezmą obydwoj kandydaci Białkowski i Klimecki.

Koszykarze mają Ligę ŁKS i TUR-Łódź będą walczyć o awans

W Krakowie odbyło się zebranie organizacyjne ligi koszykówki, na którym reprezentowanych było 9 klubów. Postanowiono, iż liga składać się będzie z dziewięciu zespołów. 7 klubów wchodzi z nominacji. Są nimi: AZS — Warszawa, Wisła — Kraków, KKS — Poznań, Warta — Poznań, YMCA — Łódź, YMCA — Gdańsk, RKS Znicz — Pruszków. Dwa dalsze zespoły wyłonione zostaną z eliminacji. I tak z Krakowa wejdą Cracovia lub AZS oraz z Łodzi ŁKS lub TUR.

I na pierwszy ogień idą spotkania: Warta — KKS w Poznaniu, Znicz (Pruszków) — AZS w Warszawie, Wisła — Cracovia — lub AZS w Krakowie oraz YMCA (Łódź) — ŁKS albo TUR w Łodzi.

Mistrz Ligi, który zarazem będzie mistrzem Polski, wyłoniony zostanie 21 marca 1948 r. Kalendarz rozgrywek Ligi przewiduje 15 terminów. W roku przyszłym spadną dwie drużyny, a wejdzie jedna drużyna, która zdobędzie tytuł mistrza klasy A.

Eliminacje rozegrane być mają w terminach 9 i 16 listopada.

Przyjęto regulamin i terminarz rozgrywek. Rozgrywki koszykówki rozpoczyna się w dniu 29 listopada br.

Koniec Heino

Helsinki, (tel). Fińska federacja lekkoatletyczna podała do wiadomości, że znany biegacz Vilio Heino jest ostatecznie zdyskwalifikowany dożywotnio. Ogólnie przypuszczano jeszcze, że Heino będzie mógł startować w przyszłej Olimpiadzie.

Ruch na czele Widzew ostatni

W rozgrywkach finałowych tegorocznych mistrzostw klasy A bez straty punktu utrzymują się dotąd Ruch i Tarnovia. Trzeba jednak zaznaczyć, że Tarnovia obydwa swe spotkania rozegrała na własnym boisku, podczas gdy Ruch 4 pkt. zdobył w Łodzi i Gdańsku.

Legia i Widzew mają po 4 pkt. stracone, przy czym Legia ma 2 pkt. zdobyte na Widzewie.

1) Ruch	3	6	15: 3
2) Tarnovia	2	4	9: 2
3) Legia	3	2	7: 9
4) Lechia	2	0	6: 5
5) Widzew	2	0	2:15

O Olimpiadzie coraz głośniej!

26 krajów zgłosiło się już do Olimpiady Zimowej, która odbędzie się w lutym 1948 r. w St. Moritz (Szwajcaria). Start w tych igrzyskach zapowiedziały państwa:

Anglia, Argentyna, Austria, Bułgaria, Belgia, Czechosłowacja, Chile, Dania, Kanada, Korea, Finlandia, Francja, Grecja, Islandia, Liechtenstein, Holandia, Norwegia, Stany Zjednoczone A. P., Polska, Rumunia, Szwecja, Włochy, Węgry, Turcja, Ju gosławia i Szwajcaria.

Z dwu krajów wpłynęło do komitetu olimpijskiego w Londynie zgłoszenie sprintera J. A. Gregory. Za reprezentanta swych barw uważają Gregorego i Anglia i Irlandia. Anglicy twierdzą, że Gregory, ponieważ urodził się w Anglii, powinien startować w barwach brytyjskich. Irlandzki związek lekkoatletyczny jest natomiast zdania, że skoro Gregory mieszka od 13 lat w Irlandii, winien re-

prezentować jej barwy.

Nad problemem tym głosi się Komitet czekając najbardziej miarodajnego wyjaśnienia... od samego zawodnika.

Komitet Organizacyjny Igrzysk Olimpijskich ustalił szczegółowy program zawodów olimpijskich w poszczególnych dziedzinach sportu.

Lekka atletyka	30.7—7.8.48
Pływanie	30.7—7.8.48
Koszykówka	6.8—14.8.48
Boks	9.8—13.8.48
Kajak	11.8—12.8.48
Kolarstwo	7.8—13.8.48
Hippika	30.7—7.8.48
Szermierka	9.8—14.8.48
Piłka nożna	29.7—13.8.48
Gimnastyka	9.8—11.8.48
Hokej na trawie	31.7—12.8.48
Pieciodób nowoczesny	31.7—5.8.48
Podnoszenie ciężarów	29.7—5.8.48
Żeglarstwo	3.8—12.8.48
Wioślarstwo	31.7—5.8.48
Strzelanie	5.8—9.8.48

Antoni Pokorski Przybrzeżne kałuże

(Reportaż z podlódzkich miasteczek)

Życie powojenne świata nie weszło jeszcze w ustalone łożysko. Chłop spod Łowicza, ezewc spod Kutna i robotnik z Widzewskiej Manufaktury mówią często o wielkich światowych sprawach z niepokojem. To nie są tylko sąsiedzkie pogawranki dla zabicia czasu. Warki i szeroki strumień wydarzeń i przemian powojennych niszczy przeszkody, grozi zatorami, pokrywa się pianą frazesów, pod którą trzeba unieść rozeznac kierunek i głębie.

Wpatrzni jesteśmy ciągle jeszcze w główny nurt: takie są czasy i ich zniechęcająca siła. Do dziś jeszcze nie dziwi nikogo, że o życiu decydują wielkie skupiska ludzkie, tak jak o życiu wielu mniejszych narodów wielkie mocarstwa. Tak oceniamy wydarzenia w świecie i w Polsce.

A statystyk mówi, że przed wojną było w naszym kraju wiele miasteczek. Ich mieszkańcy żyli na pograniczu potrzeb wielkich miast i wst. Na tyle słabi, aby nie myśleć o własnym choćby skromnym przemysle, silni potrzebami chłopca, który szuka rzemieślnika, sklepika z nafta, solą, zapachem adnigem i broną...

W języku przenośni te osiedla i miasteczka w dzisiejszym życiu przybrzeżne kałuże, które tworzy zawsze rwący

potok wydarzeń. Wojna wtargnęła do nich z większymi lub z mniejszymi zniszczeniami, powojenne reformy gospodarcze omijały je najczęściej, bo nie było tu nic do rozdawania robotnikom i chłopom.

Pierwsze dni słonecznej jesieni bez litośnie obnażają wszelkie kształty. Przejroczyste powietrze radzi sobie nawet z początkującą zieleń, która próbuje ratować poczucie wstydu.

Z daleka w banalnej perspektywie słupów telegraficznych, ustawionych po brzegach szosy — bezładnie rozrzucone wokół wyniosłego kościoła płamy dachów i ścian przeciekających zieleńią stwarzają wrażenie przytulności i małościasteczkowego dosydu. Ale już pierwsza napotkana uliczka tarza się w tumanach kurzu, zięje fetorem kloak, razi oko lizajami odartego tynku. Zbutwiałe przybudówki wielorakimi kształtami czepiają się małych, parterowych najszybszej domków, między którymi szerokość ulicy z trudem wyznacza miejski porządek. Nieśmiała już zieleń próbuje osłaniać małościasteczkową błedotę. Najwspanialej rozkwitłe drzewo jest jednak bezradne wobec ogromu ludzkiego niedostatku, który przyjął symboliczną postać kozy, przywiązanej do pnia białego drzewa.

Jakby dla dodania otuchy niespokojnemu przybyszowi, zwraca na siebie niespodziewanie uwagę schludny budynec szkolny radosnym piskiem dzieci, korzystających z przerwy między lekcjami.

Prostokąt białego papieru zastępujący obrus dostatecznie zestrąja się z urządzeniem wnętrza lokalu, który jest jednocześnie zajazdem, barem, jadalnią, restauracją i hotelem.



Niedostatek przyjął symboliczną postać kozy przywiązanej do pnia drzewa

Przysłowiowo obfite kształty właścicielki, przetaczają się między bufetem i kilkoma stołkami.

Z pierwszych słów rozmowy, trudno rozeznac, ile kryje się w nich chytrych kłamstwa wobec nieznanego nikomu przybysza, a ile rachuby na zysk pieniężny. Padają zdawkowe słowa, pod którymi trudno znaleźć wątek szczerzej łączności. Właścicielka małościasteczkowej knajpy ma dużo powodów do nieufności: jej docho-

dy nie są jeszcze zgodne z piśmami i niepiśmianym prawem. To też chętnie wyręcza się w posługach służąca, pobrzekującą w kuchni naczyńiami, a sama wyniosła, sadowi się za kontuarrem.

Oderwana od garnków starowina z załuszczoną zapaską na podolku ożywia się od razu rozmową. Rozmowa o Warszawie... ostatnio to jej jedyny temat. Mieszkała na Siennej, była

nie miały wraz z upałem. Umocowany nad drzewami ładodajni dzwonek brzęczy hulaśliwie, ozywiało usadowione za kontuarrem obfite kształty właścicielki. Ktoś tyka na stojąco i samotnie dwa głębsze, ktoś inny poszukał sobie towarzysystwa, aby przy kieliszku jeszcze raz dokonać przeglądu swych codziennych spraw, aby poprzez kpinę, żart i plotkę złagodzić nadmierny ciężar i powag obowiązków.

Tylko burmistrz w obawie o prestiż nie chce się wyzbyć stateczności. Zagadnięty przeze mnie o sprawie miasteczka, odpowiada z godnością najwyższego w mieście urzędnika. Nawet trzy głębsze nie są zdolne usunąć z jego oblicza frastrunku o domy — szczególnie te pożydowskie — które niszczenia i, jeżeli nie znajdzie się rady, za dwa lata staną się mderami. Kłopotce go także nędzą starców i kalek, którzy w dużej ilości oblegają wydział opieki społecznej...

— Tak, to niesprawiedliwe — kończy — bieg wielkich spraw rozgrywa się w dużych miastach. Ja rozumiem hierarchię spraw państwowych, ale prowincja ugrzęzła w zapomnieniu.

Burmistrz urodził się w swoim miasteczku, zna każdą jego sprawę na pamięć, zapamiętał oreduje życiu ludzi z prowincji i dlatego jest rad dziennikarzowi, który chce o tym pisać: zaprasza mnie do siebie na nocleg.

(d. c. nastąpi.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

WYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują aptaki: Chudzińskiej (Piotrkowska 185), Głuchowskiego (Narutowicza 6), Wójcickiego (Narutowicza 41), Kowalskiego (Rzgowska 147), Siołkowskiego (Limanowskiego 80), Malczewskiego (plk. Włocławskiego 21), Smoleńca (Karłowicza 48).

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dnia o godz. 15 i 19 dwa przedstawienia „BURZY”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

OSTATNI TYDZIEŃ
Teatr Kameralny gra ostatnie dni pełną dowcipu komedię B. G. Shaw'a p. t. „ŻOŁNIERZ I BOHATER”.

Kina

ADRIA — „Knock-Out”.
BAJKA — „Młodość Tomasza Edisona”.
BALTYK — „Krajoznik Wares”.
GDYNIA — „Dni Szczecińscy”.
HEL — „Jadzia”.
MUZA — ul. Pabianicka 123 „W cieniu podejrzeń”.

WISŁA — „Awantura w zaświatach” (premiera).
ZACHĘTA — „Miłość na lekarstwo”.
OSWIATOWE — I. Syn Pułku. II. Woda żywi lub zabija.

POCZĄTEK SEANSÓW:
Adria — 16, 18, 20, niedziela 14.
Baltyk — 16.00, 18.30, 21.00 a w niedzielę 14.30.
Gdynia — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 4.30.
Polonia — 17, 19, 21, w niedzielę o 3. 15.
Swit — 16.30, 18.30, 20.30, niedziela 14.30.
Teza — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30.
Włocławski — 16.30, 18.30, 20.30, niedziela 14.30.
Wolność — 15.30, 17.45, 20; w niedziela i święta — 13.15.
Przedwiośnie — 16.30, 18.30, 20.30, niedziela 14.30.
Roma — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30.
Bałka — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30.
Robotnik — 15.30, 18, 20.30, w niedzielę i święta — 13.00, 15.30, 18.00, 20.30.
Muza — 18.30, niedziela 16.
Fatra — 16, 18.30 i 21, niedz. 13.30.

RADIO

WTOREK, 30 WRZEŚNIA
12.06 Władom. połudn. 12.10 Przegl. prasy stol. 12.15 „Z naszych stron”. 12.30 Aud. dla wsi, 12.40 Utwory na dwa fortepiany, 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Aud. rozrywkowa, 14.00 (L) Kronika i komunikaty, 14.05 (L) „Z twórczości Edwarda Griega” (płyty) (w 40-tą rocznicę śmierci wielkiego kompozyt. norweskiego). 14.30 Przerwa, 15.00 Muzyka taneczna z płyt, 15.20 „Na jesieni świat się mieni” — aud. sf.-muz. dla dzieci, 15.40 Arty i piosenki w wyk. H. Korf-Kaweckiej, 16.00 Dziennik, 16.20 Sinding — Serenada na dwa skrzypce i fortepian, 16.40 „Ze świata radia”, 16.45 Rezerwa, 17.00 (L) Muzyczna, Wyk.: — Z. Szykuła i J. Sztatler — piosenki, M. Krakowiński — saksofon, F. Leszczyńska — fortep. 17.35 „Z zagadnień świata pracy”, 17.45 Poradnik językowy, 18.00 (L) „Rząd drugie miasto kasztelanów chłopów” — poz. H. Koszałskiej, 18.10 (L) Chwila muzyki z płyt, 18.15 (L) Fel. sportowy, 18.20 (L) Aud. z cyklu „Dla Ciebie, Warszawa!” — L. Fel. Red. L. Szumlewskiego pt. „Halo tu Warszawa!”, II Komunikaty z Akcji Odbudowy Świeta, 18.30 (L) Koncert żywych (cz. II), 19.00 Koncert symfon. z cyklu „Symfonie Ludwika van Beethovena”, 20.00 Aud. z cyklu: „Koncerty Muzyki Radzieckiej”, 21.00 Dziennik, 21.20 (L) Repertuar dźwiękowy „Z egzaminów na rok wstępny wyższych uczelni w Łodzi” w opr. E. Woźniakówny, 21.30 Muzyka z płyt, 21.45 Szechow. pt. „Śmierć Ralphi Mitchera”, 22.10 Władom. sport. 22.15 Aud. rozrywkowa, 23.00 Ostat. wiad. dziennika, 23.20 (L) Koncert żywych (cz. II), 23.57 (L) Program lokalny na jutro.

Tragiczna śmierć dziecka

(b) Z okna trzeciego piętra klatki schodowej przy ul. 11-go Listopada 13 wypadła 3-letnia Gżelga Elżbieta zabiłając się na miejscu. Dziecko, pozostawione bez opieki, bawiło się na schodach i usłyszało głosy dzieci na podwórzu wspieło się na parapet okienny. W pewnym momencie usłyszało przeraźliwy krzyk i przerażonym oczom kilku przypadkowo znajdujących się na podwórzu osób ukazała się spadająca postać dziecka. Wezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził zgon.

Komendant ghetta w Pabianicach został wczoraj skazany na karę śmierci

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi stanął w dniu wczorajszym komendant ghetta w Pabianicach pod Łodzią, Hans Georg Mayer, oskarżony o znęcanie się na ludność żydowskiej oraz o udział w likwidacji ghetta. Mayer w okresie od 1940 roku do 1942 jako szef policji niemieckiej i członek organizacji przestępczych N.S.D.A.P. i SS, użył wszelkich swoich wpływów i władzy do brutalnego znęcania się nad bezbronną ludnością, skazaną na zagładę. Gdy wiosną 1942 r. mieszkańcy ghetta usiłowali ratować się z rąk swych katów, Mayer uniemożliwił im ucieczkę wprowadzając cały szereg drakońskich zarządzeń i sadystycznych sposobów moralnego i fizycznego znęcania się nad swymi ofiarami. Wysyłanie ludności do obozów straceń w Chełmnie poprzedziła selekcja, w czasie której rozbrzany do naga ludźmi stemplowano literami, odrywano dzieci od matek i ojców. Rozpacz maltretowanych Żydów była tym większa, że oprawy nie ukrywali przed nimi, iż tylko starców i dzieci i chorych wysyłać będą do Chełmna, a zdolnych do pracy przesiedlać do ghetta łódzkiego.

Przed stołem sędziowskim przewinął się cały szereg świadków, którzy uratowali się cudem z ghetta. Opisywali oni szczegółowo obraz zbrodniarzy działalności oskarżonego, który w przeddzień likwidacji ghetta polecił w ciągu 30 minut opróżnić szpital i chorych załadować do czekających wozów. 15-go i 16-go maja spędzono całą ludność na plac Krusche-Endera strzelając do opornych i bijąc bez powodu każdego, kto znalazł się pod ręką oprawców. Na placu rozgrywały się dramatyczne sceny, ale nie wpłynęły one w niczym na osłabienie okrucieństwa, Mayer sam w nich brał udział. Oskarżony do zarzucanych mu

zbrodni nie przyznał się, oświadczając, że wykonywał tylko zleczone mu funkcje wydając przepustki wychodzącym z ghetta. Mayer z zawodu prawnik próbował bezskutecznie przekonać sąd, że nie był w stanie zapobiec nieludzkiemu niszczeniu ludności ghetta. W czasie całej swojej obrony starał się ratować swe nędzne życie przed grożącą mu odpowiedzialnością i karą. Po wysłuchaniu mowy oskarżycielskiej prokuratora Grembeckiego i przemówienia obrońcy z urzędu adw. Czarneckiego. Sąd pod przewodnictwem sędziego Walewskiego skazał Mayera na karę śmierci.

CHLEB NA KARTKI

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aparowizacji podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe — miesięca październik oraz na karty z tegoż miesiąca z nadrukiem R.C.A. (Rejonowa Centrala Aparowizacyjna) od dnia 1 października r.b. włącznie realizowane będą następujące odcinki na chleb: Chleb w genie 21 3 — za 1 kg. Kat. I i Kat. I (R.C.A.) na odcinku Nr Nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. II na odcinku Nr Nr 1, 2, 3, 4, 5, 6 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. III i Kat. III (R.C.A.) na odcinku Nr Nr 1, 2, 3, 4 i 5 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. IR i Kat. IR (R.C.A.) na odcinku Nr Nr 1, 2, 3, 4 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. HR na odcinku Nr Nr 1, 2, 3 i 4 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. „C” i Kat. „C” (R.C.A.) na odcinku Nr Nr 1, 2, 3 i 4 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Na karty żywnościowe „M. K.” (Ministerstwo Komunikacji) z miesiąca październik r.b. na pierwszą dekadę realizowane będą następujące odcinki na chleb: M. K. pracownicza. na odcinku Nr Nr 27, 28, 29 i 30 po 1 kg chleba na każdy odcinek. M. K. rodzinna. na odcinku Nr Nr 27, 28, 29 i 30 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. „C” M. K. na odcinku Nr Nr 1 i 2 po 1 kg chleba na każdy odcinek. Wydział zaznacza, że wywołane odcinki na chleb muszą być zrealizowane do dnia 15 października 1947 r. włącznie. Po upływie tego terminu żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

Czy to dom Twój, czy fabryka czytaj TYDZIEŃ ROBOTNIKA

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót kanalizacyjno-wodociągowych i centralnego ogrzewania w IV pawilonie w szpitalu Kochanówku. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu sępnego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 5 do dnia 10 października 1947 r. do godziny 11-tej w kopercie nalezycie zamkniętej z napisem: „Oferta na roboty kanalizacyjno-wodociągowe i centralnego ogrzewania w IV pawilonie w szpitalu w Kochanówku. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12-tej. Szczegółowe informacje oraz kosztorys sępnego z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 116. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł 15.000 — należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

PAŃSTWOWE ZAKŁADY SAMOCHODOWE Nr 4 W GŁOWNIE POSZUKUJĄ SAMODZIELNEGO BUCHALTERA Mieszkanie 3 pokoje z kuchnią zapewnione. Oferty lub zgłoszenia osobiste, Łódź, Piotrkowska 102a P. Z. S. Nr 4. (678 Czyt.)

Przedza Włóczka sprzedaż „ORIENT” Łódź, ul. Nowotki 60 telefon 209-32

P. Z. P. W. Nr. 38 POSZUKUJĄ (PAP 1672) 1) TECHNIKA - MECHANIKA, lub TECHNIKA ELEKTRYKA względnie MAJSTRA PRAKTYKA. 2) WYKWALIFIKOWANEGO PIANISTĘ obeznanego z przemysłem włókienniczym, na stanowisko kierownika Wydziału Planowania. Osobiste zgłoszenia wraz z życiorysami składać w Wydziale Ogólnym, ul. 6-go Sierpnia 58: Poza tym poszukuje się: TKACZY NA KROSNĄ ANGIELSKIE I KORTOWE, KONTONIARKI I SRUBOWNIKOWYCH oraz MAJSTRÓW NA KROSNĄ ANGIELSKIE I KORTOWE. Zgłoszenia w Wydz. Personalnym, ul. Strz. Kaniowskich 44.

PRZETARG Przemysł Chemiczny „Boruta” pod Zarządem Państwowym w Zgierz, ul. Śniechowskiego Nr 30, ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę studni artezyjskiej z rurami obsadowymi średn. 14” znajdujących się na terenie fabryki i zasilającej w wodę kotłownię. Ślepe kosztorysy są do podjęcia w biurze technicznym „Boruty” w godzinach od 8—14-ej. Wadium w wysokości 1% oferowanej sumy należy wpłacić do kasy „Boruty” lub do Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Łodzi, k-to 470 z zaznaczeniem celu wpłaty, a kwit dołączyć do oferty. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na przebudowę studni artezyjskiej” należy kierować pod adresem: Przemysł Chemiczny „Boruta”, Zgierz, Śniechowskiego Nr 30, Wydział Zaopatrzenia do dnia 10 października r.b., w którym to dniu o godzinie 10-ej nastąpi otwarcie ofert w obecności zainteresowanych osób i przedstawicieli firmy „Boruta”. Firma zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ofert bez podania przyczyn oraz wybór oferenta bez względu na cenę. (PAP 1673)

Impreza szkół powszechnych na odbudowę Warszawy

(t) Młodzież łódzkich szkół powszechnych, włączając się do ogólnej akcji odbudowy Stolicy, urządziła w dniu dzisiejszym na boisku LKS wielką imprezę sportową, z której dochód przeznaczony jest na odbudowę Warszawy. Na program imprezy złożą się pokazy gimnastyczne, korowody,

tańce ludowe, występy chórów szkolnych i t.p. Przygrywać będzie orkiestra Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej. Na boisko przybędą wszystkie szkoły powszechne Łodzi wraz z nauczycielstwem. Początek imprezy o godz. 11-ej rano.

Zarządzenie Prezydenta m. Łodzi z dnia 29 września 1947 r.

Na mocy § 3 ust. 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18.8. 1947 r. w sprawie wykonania ustawy o nadzorze nad hodowlą koni (Dz. U.R.P. Nr 52, poz. 279) ustalając, że przegląd ogierów dwuletnich i starszych z całego terenu m. Łodzi odbędzie się dnia 10 rano na targowisku koni użytkowych przy ul. Parkowej obok Rzeźni Miejskiej. Na podstawie wyników przeglądu komisja kwalifikacyjna orzeka ostatecznie o uznaniu ogierów za odpowiednie do hodowli i wydaje właścicielom ogierów uznanych świadectwa uznania za opłatą (§§ 4-9 powołanego wstępnie rozpo-

ządzenia). Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 13.3.1934 r. o nadzorze nad hodowlą koni (Dz. U. R. P. Nr 23/47 r., poz. 164) ogiery uznane winny być wytrzebione przez ich właścicieli w ciągu trzech miesięcy po dacie orzeczenia komisji, a w razie niewytrzebienia w tym terminie podlegają konfiskacie bez odszkodowania. Kto nie doprowadzi ogiera dwuletniego lub starszego do przeglądu — karany będzie w drodze administracyjnej grzywną do 3.000.— złotych z mocy art. 9 pkt. 3 i art. 10 wskazanej ustawy. ZA PREZYDENTA MIASTA (—) Eugeniusz Ajnenkiel Wiceprezydent Miasta

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 Dział teatr męczyzny z powodu próby generalnej Jutro dnia 1 października r.b. PREMIERA. „COLORADO” ZDZISŁAWA GOZDAWY i WACŁAWA STĘPNIA Udział biorą: A Dymśa, K. Pawłowski, St. Grodzicka, I. Malkiewicz, K. Dejunowicz, Z. Wilczyńska, R. Grabowska, I. Smiałowski i W. Kucharski. Kasa Teatru „Syrena” czynna od godz. 10—13 i od 16-ej, tel. 272-70.

ZJEDNOCZONE FABRYKI CYKORII FERD BOHM & CO i GLEBA we Włocławku pod Zarząd Państwowym ogłaszają PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę 60 sztuk gaśnic przeciwpożarowych Oferty kierować do Dyrekcji Fabryk. (PAP 1671a)

OGŁOSZENIE Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. X. 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, — w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p.ko Helenie Herse ur. 28.3.1885 r. w Pabianicach, córce Oskara i Stefani z d. Derner ostatnio zam. w Łodzi, ul. Południowa 28, obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w 1940 r. w Widzewie będąc obywatelką polską zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej. Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. VI. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U.R.P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300). Łódź, dn. 27 września 1947 r. (PAP 8817)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Na podstawie art. Dekretu z dnia 8 marca 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr 13, poz. 87) Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi podaje do wiadomości, że dnia 30 września 1947 roku o godzinie 10-ej odbędzie się przetarg na poniemieckie towary wg niżej podanego spisu:

Table with 4 columns: Lp., b. firma poniem., adres, Zarządca, Cena wywoławcza. Includes items like Petzer Elza, Łódź, Pabianicka 74, and Stacja Łódź - Kaliska.

Do przetargu przystąpić mogą osoby uprawnione. Specyfikacja towarów, oraz analiza płynów jest do przejrzania w biurze Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego, ul. Południowa 7, pokój 307 w godzinach urzędowych.

Oferenci winni złożyć oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach z podaniem kwoty na całość i jakiej firmy dotyczy oferta. Oferty na częściowe kupno są nie ważne.

Oferty należy składać do dnia 7 października 1947 r. do godziny 8-ej w Okręgowym Urzędzie Likwidacyjnym, ul. Południowa 7, pok. Nr 305. Do ceny kupna dolicza się 10% tytułem opłat od nabycia praw majątkowych.

Zastrzega się prawo dokonania przetargu ustnego. Nabywca towaru otrzyma z Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego potwierdzenia kupna nabytych towarów poniemieckich.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowa Fabryka Aparatów Elektrycznych w Łodzi, ul. Przędzalniana 71, ogłasza przetarg nieograniczony na:

1) budowę urządzenia wentylacyjno-wyciągowego dla zakładu galvanizacji w budynku fabryki

2) przebudowę części sali fabrycznej na pomieszczenia biurowe. Słepo kosztorysy robót oraz plany do wglądu otrzymać można w gmachu fabryki, gdzie również udziela informacji technicznych.

Oferty pisemne, odpowiadające przepisom o dostawach i robotach na rzecz Skarbu, Samorządu i Instytucji Prawa Publicznego (D. U. R. P. Nr 13/47, poz. 92) wraz ze wskazaniem terminu wykonania robót należy składać w zalakowanych kopertach bez oznaczenia firmy oferenta, tylko z napisem:

„Oferta na: 1) budowę urządzenia wentylacyjno-wyciągowego dla zakładu galvanizacyjnego przy P.F.A.E., Łódź, Przędzalniana Nr 71,

2) przebudowę części sali fabrycznej na pomieszczenia biurowe w PFAE, Łódź, Przędzalniana 71 — do godz. 12 dnia 7.10. 1947 r.

Otwarcie kopert z ofertami nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12, m. 30. Oferty obowiązują do zakończenia przetargu.

W ofercie należy wskazać, w jaki sposób i do jakiej wysokości oferent może zabezpieczyć wykonanie robót.

Wadium w wysokości 3% kosztorysu należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego na r-k żyrowy Fabryki Nr 30, a kwit załączyć do oferty.

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez podania powodu oraz przeprowadzenia ustnego przetargu między przedstawicielami firm, oferty których najbardziej jej, Dyrekcji, odpowiadać będą, lub uznania, że przetarg nie doszedł do skutku. (PAP 1674)

PRZETARG

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczenie MEBLI BIUROWYCH.

Oferty należy składać w Wydziale Gospodarczym Centrali Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego, do dnia 10.X.47 r. do godz. 12.30.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10.X.47 r. o godz. 12.30.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów. (PAP 1649)

Przetarg

PAŃSTWOWE ZAKŁADY TELE- I RADIOTECHNICZNE

w Łodzi, przy ul. Skrzywana 9 ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowo-budowlane w budynku przy ulicy Próchnika nr 14.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys słępy otrzymać można w Intendenturze w.w. Zakładów w godz. od 8 do 12-ej.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu słępego, w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na roboty remontowo-budowlane”, należy składać do dnia 5.10.47. do godz. 9-ej pod w.w. adresem, gdzie również w tym samym dniu o godz. 12-tej nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 3% od sumy oferowanej należy wpłacić do kasy Państwowych Zakładów Tele- i Radiotechnicznych, a kwit dołączyć do oferty. PAP 1655

CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem do 100 mm zł 30,- za 1 mm szpalty od 101 do 200 mm zł 40,- za 1 mm szpalty powyżej 200 mm zł 50,- za 1 mm szpalty

W tekście do 100 mm zł 40,- za 1 mm szpalty od 101 do 200 mm zł 50,- za 1 mm szpalty powyżej 200 mm zł 60,- za 1 mm szpalty

Nekrologi do 60 mm zł 25,- za 1 mm szpalty od 61 do 100 mm zł 35,- za 1 mm szpalty od 101 do 150 mm zł 50,- za 1 mm szpalty powyżej 150 mm zł 75,- za 1 mm szpalty

Ogłoszenia drobne osobiste i poszukiwanie rodzin zł 20,- za wyraz handlowe zł 25,- za wyraz sgruby zł 20,- za wyraz poszukiwanie posad zł 10,- za wyraz W niedzielę i święta 80 procent drożej. Minimum 10 słów

ZYDOWSKIE STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE W ŁODZI

W związku z ustawą z dnia 2-go czerwca b. r., w sprawie otrzymania licencji na prowadzenie handlu, wzywamy wszystkich Kupców Żydów do Sekretariatu Sekcji Handlowej przy naszym Stronnictwie, celem załatwienia formalności. Wszelkich informacji udziela Sekretariat codziennie od 18 do 21.

KLUB LITERATÓW „PICKWICK” ul. Traugutta 6 I p. wejście przez Hotel Sroda 1 października 1947 r. godz. 19. Wieczór autorski Stanisława Dygata — (fragment z powieści p. t. „Pożegnania”)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

DR ZURAKOWSKI specjalista wenerologiczne, skórne, moczopłciowe. — Piotrkowska 33, 12-6.

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

DR RATAJ ZURAKOWSKA wenerologiczne, skórne, kobiece, kosmetyka. Piotrkowska 33, 12-6.

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherza, powrócił i przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-8. Tel. 235-53. 232-

DR MIKOŁAJ BORNSTEIN — choroby kobiece, ul. Traugutta 6, III p. powrócił.

Kupno i sprzedaż

MASZYNY, gabinetową krawiecką i rymską „Singer” sprzedam. Piotrkowska 70. Redzia. 737-

ZNICZE NAGROBKOWE poleca Wytwórnia Chemiczna „AS”, Łódź, Południowa 78/86, tel. 117-74. 7747-

Zaofiarowanie pracy

POMOCNICA domowa, uczętya i czysta, potrzebna. Referencje lub świadectwa wymagane. Zgłoszenia Zawadzka 36/6 od 11-12 i popoł. od 3-4. —7370

POSZUKUJE pracownicę domową — natychmiast. — Zgłoszenia: Magistracka 35, m. 10. 7305-

AKWIZYTORA do rozsprzedaży materiałów piśmiennych w Łodzi i na prowincji poszukuje Księgarnia „Wiedza” Piotrkowska 45.

BUCHALTER — bilansista przyjmie prowadzenie ksiąg każdym systemem w przedsiębiorstwie prywatnym. Godziny popołudniowe. Zgłoszenia pod „Skarbowiec”. 7811-

Lokale

ZAMIENIE reprezentacyjne, duże 5 pokoi (centralne ogrzewanie) ul. Kościuszki na 4-5 nowoczesną w centrum lub samodzielną willę z ogrodem w okolicy ul. Narutowicza tel. 177-56, godz. 6-7 wieczór. —7795

ZA UDZIELENIE korepetycji w zakresie Gimnazjum Ogólnokształcącego — oddam pokój. Zgłoszenia Południowa 94 m. 22 godz. 6-8-ej. 7813-

SAMOTNY poszukuje pokoju przy rodzinie. Oferty pod „360” „Prasa” Piotrkowska 55. 7814-

DWIE samotne, pracujące poszukują pokoju. Oferty — do Administracji sub „Teresa”.

Różne

WYTWÓRNIA PUDELEK TEKSTUROWYCH. Łódź, Kilińskiego 55 tel. 166-83 wykonuje wszelkiego rodzaju kartonaże. 7800-

ZAGINAŁ pies „Bokser-Buldog” żółty z białym krawatem na szyi, obroża zielona, nabijana gwóźdźkami. Niedziela 28 września 3 pp. okolice Sienkiewicza — Świątokrzyska. Odprowadzić za nagrodą Świątokrzyska 6, m. 10, tel. 119-54. 7805-

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubioną volkslistę — Sommer Ryszard, oraz zaświadczenie z Urzędu Zatrudnienia i Państwowego Gimnazjum Przemysłowego — Nowotki 46-48. 7804-

UNIEWAŻNIAM legitymację tramwajową (służbową), Związku Zawodowego Dubiel Helena Stalingradzka 13. 7806-

UNIEWAŻNIAM skradzione świadectwo moralności, kartę rejestracyjną RKU, zaświadczenie tożsamości — Maliszewski Kazimierz, wieś Dobieszów pow. Brzeziny. 7808-

UNIEWAŻNIAM skradzione zezwolenie na broń Nr 01004 Gluchowski Marian Piotrkowska 114. 7809-

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, metrykę urodzenia (dziecinna) akt ślubny, kartki żywnościowe Zeller Elżbieta, Pograniczna 31. 7810-

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU — Końskie, dowód tożsamości Kabala Jan Drewnowska 52. 7812-

UNIEWAŻNIAM legitymację PPS Zdąnowski Aleksander, Daszyńskiego 76. 7815-

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi

podaje do wiadomości, że sklep Nr 192 przy ul. Piotrkowskiej 29 ZOSTAŁ ZAOPATRZONY w sezonowe towary t.j. miód pszczałny, nowego zbioru, ogórki konserwowane najlepszych wytwórców i wina owocowe. W najbliższych dniach nadejdą śledzie szkockie ze świeżych połowów i wina gronowe zagraniczne.

Dla wygody odbiorców zorganizowany został

DZIAŁ KOSMETYCZNY

bogato zaopatrzony w najbardziej wartościowe artykuły kosmetyczne, oraz pełny asortyment WÓD MINERALNYCH I PRODUKTÓW ZDROJOWYCH.

(767)

PRZETARG

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczenie: 150 PŁASZCZY GUMOWYCH, KWASO-ODPORNYCH ORAZ 500 FARTUCHÓW GUMOWYCH KWASO-ODPORNYCH.

Oferty należy składać w Wydziale Gospodarczym Centrali Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego, do dnia 10.X.47 r. do godz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10. 10. 1947 r., o godz. 12.05.

Przed terminem otwarcia ofert należy złożyć wzór oferowanych artykułów w Wydziale Gospodarczym C. Z. M. P. Wł. w Łodzi ul. 6-go Sierpnia Nr 4.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów. (PAP 1647)

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W ŁODZI

PODAJE DO WIADOMOŚCI

WSZYSTKIM ZAINTERESOWANYM OSOBOM, ZE

Wody Mineralne

ZE WSZYSTKICH POLSKICH UZDROWISK, ZARÓWNO STOŁOWE JAK I LEZNICZE, POSIADAJĄ NASTĘPUJE SKLEPY:

- Nr 22 — ul. OGRODOWA 24
56 — PIOTRKOWSKA 56
123 — PIOTRKOWSKA 153
158 — WOJSKA POLSKIEGO 27
159 — RADWAŃSKA 52
161 — WSCHODNIA 72
164 — ZGIERSKA 85
165 — LIMANOWSKIEGO 53/55
166 — 11-go LISTOPADA 67
167 — NOWOTKI 6
169 — ARMII CZERWONEJ 149
192 — PIOTRKOWSKIEJ 27
194 — M. STALINA 21
215 — ZGIERZ — DŁUGA 22
273 — PIOTRKOWSKA 294
280 — ANDRZEJA 3
DOM TOWAROWY — PIOTRKOWSKA 100

Pozostałe produkty zdrowe t. j. SZLAM I LUG CIECHOCIŃSKI SOL IWONICKĄ oraz OKŁADY BOROWINOWE sprzedają sklepy:

- Nr 22 przy ul. OGRODOWEJ 24
165 — LIMANOWSKIEGO 53/55
169 — ARMII CZERWONEJ 149
192 — PIOTRKOWSKIEJ 27
194 — M. STALINA 21
273 — PIOTRKOWSKIEJ 294
280 — ANDRZEJA 3
DOM TOWAROWY — PIOTRKOWSKA 100
Nr 215 BZGIERZ — DŁUGA 22

SPRZEDAŻ DLA APTEK

w magazynie głównym Spółdzielni przy ul. OGRODOWEJ Nr 74.

Szczegóły o posiadanych produktach zdrowych oraz ich zastosowaniu znajdują się w prospektach, które wydają wymienione sklepy.

(924)

ZARZĄD P. S. S.

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej. SERR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:

Table with 3 columns: Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94, Redaktor Naczelny 130.46, Zastępca Red. Nacz. 112.54, Sekretarz Redakcji 144.18, Dyrektor Admin. 257-93, Dział ogłoszeń 256.37, Ekspedycja 222.22, Rozdziałni 261-93, 272.57

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68, Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł 60. Prenumerata z odbiorem w Administracji — zł 75.

Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Zwirki 2.

D-018713